
13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 14 de Agosto de 2018.

Secretaria de Estado da 
Justiça   -  SEJUS -

RESUMO DE ORDEM DE 
COMPRA

ORDEM DE COMPRA N.º 
020/2018.
PREGAO ELETRONICO N.º 
0051/2018.
PROCESSO N.º 80982743
CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTICA.
CONTRATADA: DT MATERIAL DE 
CONSTRUCAO EIRELI - ME.
OBJETO: Aquisição de Insumos 
Para Implantação de Oficina 
Permanente de tijolos Ecológicos 
na PAES.
VALOR TOTAL:  R$ 18.720,00.
Vitoria/ES, 13 de agosto de 2018.    

ISABELA FINAMORE FERRAZ
Subsecretaria de Estado da Justiça 

para Assuntos Administrativos
Protocolo 418748

Instituto Estadual de Proteção 
e Defesa do Consumidor   -  

PROCON -

Instrução de Serviço
Nº037/2018

A DIRETORA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON-ES, 
no uso das atribuições legais 
conferidas pela Lei Complementar 
nº. 373, de 03 de julho de 2006, 
bem como o Artigo 106 da Lei 
Complementar nº. 46/94,
RESOLVE:
Conceder Adicional por Tempo de 
Serviço - ATS, no percentual de 
15% (quinze por cento), a partir de 
01/02/2018, ao servidor OTONIEL 
ALVARENGA MIRANDA, número 
funcional 2580713.

Vitória, 13 de agosto de 2018.

DENIZE IZAITA PINTO
Diretor Presidente

Protocolo 418770

Secretaria de Estado de 
Trabalho,  Assistência e 

Desenvolvimento Social -  
SETADES

PORTARIA Nº. 049-S, 
de 13 de agosto de 2018.

Aprova as Normas de Procedimentos 
do Sistema de Bem Estar Social - 
BES nº 04, 05, 06, 07, 08 e 09.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no 
uso das atribuições legais, que lhe 
são conferidas pelo Art. 98, Inciso II, 
da Constituição Estadual e pela Lei 
Nº. 3.043/1975 e em conformidade 
com a Portaria SECONT Nº. 239-S, 
de 09/11/2017,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar as Normas de 

Procedimentos abaixo relacionadas:

I BES Nº 004 - Operacionalização 
do Fundo Estadual de Combate e 
Erradicação da Pobreza - FUNCOP.
II BES Nº 005 - Financiar, 
assessorar e monitorar a execução 
do Projeto Estadual Compra Direta 
de Alimentos - CDA nos municípios 
habilitados.
III BES Nº 006 - Monitorar 
e acompanhar o Pacto de 
Aprimoramento do Sistema Único 
de Assistência Social - SUAS.
IV BES Nº 007 - Monitorar e avaliar 
o Plano Estadual de Educação 
Permanente.
V BES Nº 008 - Monitorar e manter 
atualizados os registros nos 
sistemas de informação da Política 
de Assistência Social.
VI BES Nº 009 - Coordenar, 
fomentar e assessorar os 
municípios no processo de adesão 
ao Sistema de Segurança Alimentar 
e Nutricional SISAN.
Art. 2º  As Normas de Procedimentos 
estão disponibilizadas, na íntegra, 
nas páginas eletrônicas da 
Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social (www.setades.es.gov.
br) e da Secretaria de Estado de 
Controle e Transparência (www.
secont. es.gov.br).
Art. 3º  Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 13 de agosto de 2018.

ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA
Secretária de Estado de Trabalho, 

Assistência e Desenvolvimento 
Social
Protocolo 418917

ORDEM DE  SERVIÇO 
Nº. 169/2018

RESUMO DE TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
DE COMPLEMENTAÇÃO 
EDUCACIONAL - PROGRAMA 
JOVENS VALORES.

Estagiária                                         N.º 
Funcional                               Vigência
Natalia Mudesto Sgulmaro                  40
07476                            13/08/2018 
a 31/12/2019

ORGÃO CONCEDENTE: SETADES.
VALOR DA BOLSA: 72% (setenta 
e dois por cento) calculado sobre 
o valor da 1° referência do Padrão 
01 a 04, da Tabela de Subsídio 
do Padrão 01 a 15 do Quadro 
Permanente do Serviço Civil do 
Poder Executivo Estadual.
NATUREZA DA DESPESA: 
3.3.90.36.00 - outros serviços de 
terceiros - Pessoa Física.
ORDEM DE RECURSOS: Atividade 
n°. 2855
AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 
11.788 de 25/09/2008.
Decreto n°. 3388-R, de 24/09/2013.

Vitória, 13 de agosto de 2018.

AURÉLIO SIMÕES 
MONTEIRO JÚNIOR

Chefe de Grupo de Recursos 
Humanos/SETADES

Protocolo 418723

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

Processo
 nº 82907064/2018-SECULT

Adesão a Ata de Registro de 
Preços - SECTI n° 002/2018
Pregão Eletrônico Nº 021/2017
Processo nº 79668097/2017
Resumo da Ordem de 
Fornecimento n.º 051/2018
Objeto: Aquisição de material 
permanente (equipamento de 
sonorização - audiovisual) para 
atender ao Palácio da Cultura Sonia 
Cabral/TCG.
Contratada: ELETRÔNICA GORZA 
LTDA-EPP
Valor: R$ 19.825,05 (Dezenove 
mil oitocentos e vinte cinco reais e 
cinco centavos).
Dotação Orçamentária: 
10.40.101.13.392.0029 -1355
Elemento de Despesa: 
4.4.90.52.33 - Fonte: 0101.
Vitória-ES, 13 de Agosto de 2018.

Ricardo Savacini Pandolfi
Secretário de Estado da Cultura - 

Em Exercício
Protocolo 418888

RESUMO DO SEGUNDO
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 

Nº 001/2017

PROCESSO SIGA 0003/2017
REGISTRO SECONT Nº 170328

PROCESSO Nº 79871607
CONCEDENTE: ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA - SECULT 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE 
SANTA LEOPOLDINA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - O 
presente termo tem por objetivo 

prorrogar a vigência estabelecida 
na Cláusula Quinta do Termo 
de Convênio em epígrafe, e no 
seu aditivo posterior, a partir de 
01.09.2018 até 31.12.2018.
CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam 
mantidas todas as demais cláusulas 
do convênio originário.

Vitória, 13 de Agosto de 2018.
RICARDO SAVACINI PANDOLFI
Secretário de Estado da Cultura - 

Respondendo
Protocolo 418864

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -

EXTRATO DA RESCISÃO 
UNILATERAL DOS CONTRATOS 

SEAG nºs. 039/2017, 
040/2017 e 041/2017

PROCESSOS SEAG
 Nº: 76728447

CONTRATANTE: SECRETARIA 
DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQÜICULTURA E 
PESCA - SEAG.
CONTRATADA: CONSTRUTORA 
PREMOCIL LTDA.
CNPJ: 35.990.928/0001-45.
OBJETO: Rescisão unilateral dos 
Contratos nºs 039/2017, 040/2017 
e 041/2017, na forma dos arts. 78, 
II, V e VII e 79, I da Lei 8.666/93 
c/c art. 79, II e 80, II, V e VII, 
da Portaria conjunta SEGER/PGE/
SECONT nº 049-R.

Vitória, 10 de agosto de 2018.

ZACARIAS CARRARETTO
Subsecretário de Estado de 

Infraestrutura Rural
Protocolo 418974

RESUMO DE CONTRATOS DE DOAÇÕES COM ENCARGOS SEAG
Doador: Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura 
e Pesca - SEAG - CNPJ/MF: 27.080.555/0001-47
CONTRATOS/
DONATÁRIOS

OBJETO PROCESSO

Contrato nº: 
0174/2018
Município de 
Ibatiba - CNPJ: 
27.744.150/0001-66

01 (um) Beneficiador 
de Café 800@;

77806743

Contrato nº: 
0250/2018
Município de São José 
do Calçado - CNPJ: 
27.167.402/000131

01 (um) Microtrator 
14cv;
01 (uma) Carreta 
Agrícola p/ Microtrator 
14cv;
01 (um) Cultivador p/ 
Microtrator 14cv.

79947468

Contrato nº: 
0257/2018
Município de Nova 
Venécia - CNPJ: 
27.167.428/0001-80

01 (um) Microtrator 
14cv;
01 (uma) Carreta 
Agrícola p/ Microtrator 
14cv;
01 (um) Cultivador p/ 
Microtrator 14cv.

79902960

Contrato nº: 
0265/2018
Município de Rio 
Novo do Sul - CNPJ: 
27.165.711/0001-72

01 (uma) 
Retroescavadeira.

77667778

Contrato nº: 
0266/2018
Município de Nova 
Venécia - CNPJ: 
27.167.428/0001-80

01 (um) Caminhão 
Carroceria de Madeira.

81444222

kesia.rangel
Highlight

kesia.rangel
Highlight


		suporte@dio.es.gov.br
	2018-08-14T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




